DECRETO Nº 1.341, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016

“DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO

ADICIONAL SUPLEMENTAR EM RUBRICAS QUE

ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

LUIZ HENRIQUE KOGA, Prefeito Municipal de Cajati,

usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Nº 1385 de 03/12/2015.

D E C R E T A

Art. 1º Fica o Executivo autorizado, a abertura de crédito adicional suplementar

no valor de R$ 1.427.860,00 (um milhão, quatrocentos e vinte e sete mil e oitocentos e

sessenta reais) para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

02 Poder Executivo Ficha de

Despesa

VALOR

– R$

02.01.03 Fundo Social de Solidariedade

08.122.0002.2004 Manutenção do Fundo social de

Solidariedade

3.1.90.11 Vencimentos e vantagens fixas – FONTE 01 18  10.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais – FONTE 01 19  2.000,00

3.3.90.39 Outros serviços terceiros – Pessoa Jurídica –

FONTE 02

26  5.000,00

02.02 Departamento Jurídico

02.02.01 Divisão de Apoio Administrativo

04.122.0002.2005 Manutenção do Departamento Jurídico

3.3.90.36 Outros serviços terceiros – Pessoa Física –

FONTE 01

37  6.000,00

4.4.90.51 Sentenças judiciais – FONTE 01 40  17.000,00

02.03 Departamento de Administração

02.03.01 Divisão de Gestão de Pessoas

04.128.0002.2007 Manutenção da Divisão de Gestão de

Pessoas

3.1.90.11 Vencimentos e vantagens fixas – FONTE 01 47  5.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais – FONTE 01 48  2.000,00

02.03.02 Divisão de Apoio Administrativo

3.3.90.39 Outros serviços terceiros – Pessoa Jurídica –

FONTE 01

62  8.000,00

02.03.05 Divisão de Compras e Licitações

04.122.0002.2013 Manutenção da Seção de Compras e

Licitações

3.1.90.11 Vencimentos e vantagens fixas – FONTE 01 89  25.000,00

02.04 Departamento de Finanças e Tributação

02.04.01 Divisão de Contabilidade e Orçamento

04.121.0002.2014 Manutenção da Divisão de Contabilidade

3.1.90.13 Obrigações Patronais – FONTE 01 99  2.000,00

02.05 Departamento de Serviços Municipais

02.05.01 Divisão de Infraestrutura Municipal

15.452.0013.2050 Conservação, Manut. e Limpeza Vias

Públicas

(FLS.02 DO DECRETO Nº 1.341/16)

3.3.90.39 Outros serviços de terceiros – Pessoa

Jurídica – FONTE 01

145  117.000,00

25.751.0013.1023 Iluminação Publica de Qualidade

3.3.90.39 Outros serviços de terceiros – Pessoa

Jurídica – FONTE 01

154  29.000,00

26.782.0002.2017 Manutenção da Seção de Controle Frota

e Equipamentos

3.1.90.13 Obrigações Patronais – FONTE 01 157  2.000,00

02.06 Departamento de Planejamento Urbano

02.06.01 Divisão de Engenharia e Obras

04.122.0002.2018 Manutenção da Divisão de Engenharia e

Obras

3.1.90.11 Vencimentos e vantagens fixas – FONTE 01 165  20.000,00

02.07 Departamento de Desenvolvimento

Econômico

02.07.02 Divisão de Desenvolvimento Sustentável

04.122.0002.2021 Manutenção da Divisão

Desenvolvimento Sustentável

3.1.90.11 Vencimentos e vantagens fixas – FONTE 01 195  33.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais – FONTE 01 196  2.000,00

02.08 Departamento de Educação e Cultura

02.08.03 Divisão de Educação

12.361.0018.2025 Manutenção Seção de Ensino

Fundamental

3.1.90.11 Vencimentos e vantagens fixas – FONTE 01 240  280.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais – FONTE 01 241  5.000,00

3.1.90.16 Outras despesas variáveis – FONTE 01 242  5.000,00

3.3.90.33 Passagens e despesas com locomoção –

FONTE 01

245  50.000,00

3.3.90.36 Outros serviços terceiros – Pessoa Física –

FONTE 01

246  5.000,00

3.3.90.39 Outros serviços de terceiros – Pessoa

Jurídica – FONTE 05

248  30.000,00

12.361.0018.2026 Manutenção do Fundeb

3.1.90.11 Vencimentos e vantagens fixas – FONTE 02 251 150.000,00

3.1.90.16 Outras despesas variáveis – FONTE 02 253  20.000,00

12.365.0018.2027 Manutenção da Seção de Educação

Infantil

3.1.90.11 Vencimentos e vantagens fixas – FONTE 02 281  210.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais – FONTE 02 283  30.000,00

02.08.04 Divisão de Infraestrutura e Assistência

Escolar

12.361.0016.2030 Manutenção da Seção de Merenda

Escolar

3.1.90.11 Vencimentos e vantagens fixas – FONTE 02 311  5.000,00

12.361.0018.2025 Manutenção Seção de Ensino

Fundamental

3.3.90.39 Outros serviços de terceiros – Pessoa

Jurídica – FONTE 05

317  172.000,00

02.08.05 Divisão de Cultura

13.392.0018.2031 Manutenção da Divisão de Cultura

(FLS.03 DO DECRETO Nº 1.341/16)

3.1.90.13 Obrigações Patronais – FONTE 01 320  2.000,00

13.392.0018.2047 Adiantamentos

3.3.90.39 Outros serviços de terceiros – Pessoa

Jurídica – FONTE 01

328  1.500,00

02.09 Departamento de Esportes e Lazer

02.09.01 Seção de Educação Esportiva

27.812.0002.2032 Manutenção da Seção de Educação

Esportiva

3.1.90.16 Outras despesas variáveis – FONTE 01 351  1.000,00

3.3.90.36 Outros serviços terceiros – Pessoa Física –

FONTE 01

355  5.000,00

3.3.90.39 Outros serviços de terceiros – Pessoa

Jurídica – FONTE 01

356  4.000,00

02.10 Fundo Municipal de Saúde

02.10.01 Direção Técnica

10.122.00025.2034 Manutenção da Direção Técnica

3.1.90.11 Vencimentos e vantagens fixas – FONTE 01 365  2.000,00

02.10.03 Divisão de Vigilância em Saúde

10.304.0025.2036 Seção de Vigilância Sanitária

3.1.90.11 Vencimentos e vantagens fixas – FONTE 01 382  49.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais – FONTE 01 383  5.000,00

02.10.04 Divisão de Atenção à Saúde

10.301.0025.2038 Seção de Atenção Básica em Saúde

3.1.90.13 Obrigações Patronais – FONTE 01 405  35.000,00

10.305.0025.2037 Seção de Vigilância Epidemiológica

3.3.90.36 Outros serviços terceiros – Pessoa Física –

FONTE 05

570  1.560,00

10.301.0025.2057 Bloco Estratégia Saúde da Família

3.3.90.30 Material de consumo – FONTE 02 447  4.000,00

02.10.05 Divisão de Pronto Atendimento

10.302.0025.2040 Manutenção da Divisão de Pronto

Atendimento

3.3.90.30 Material de consumo – FONTE 02 463  25.000,00

02.11 Depto de Desenvolvimento e Assistência

Social

02.11.01 Divisão de Proteção Social

08.122.0031.2041 Fundo Municipal de Assistência Social

3.1.90.13 Obrigações Patronais – FONTE 01 480  10.000,00

08.243.0031.2046 Conselho Tutelar Municipal

3.3.90.36 Outros serviços terceiros – Pessoa Física –

FONTE 05

502  10.000,00

08.244.0004.1005 Apoio Solidário e Doações

3.3.90.39 Outros serviços terceiros – Pessoa Jurídica –

FONTE 01

579  4.000,00

02.11.02 Divisão de Programas e Projetos Sociais

08.241.0031.2042 Seção de Serviço Proteção Social Básica

3.3.90.39 Outros serviços terceiros – Pessoa Jurídica –

FONTE 05

516  2.000,00

(FLS.04 DO DECRETO Nº 1.341/16)

08.243.0031.2043 Seção de Serviço Proteção Social

Especial

3.1.90.11 Vencimentos e vantagens fixas – FONTE 05 583  8.800,00

08.244.0031.2042 Seção de Serviço Proteção Social Básica

3.1.90.11 Vencimentos e vantagens fixas – FONTE 05 544  11.000,00

TOTAL DE CRÉDITOS 1.427.860,00

Art. 2º Os recursos necessários para atendimento dos encargos previstos para

execução do artigo serão provenientes do excesso de arrecadação do exercício de 2016 e das

anulações parciais das seguintes dotações orçamentárias vigentes, a saber:

02 Poder Executivo Ficha de

Despesa

VALOR

– R$

02.01.03 Fundo Social de Solidariedade

08.122.0002.2004 Manutenção do Fundo Social de

Solidariedade

3.3.90.36 Outros serviços terceiros – Pessoa Física –

FONTE 01

23  8.000,00

02.02 Departamento Jurídico

02.02.01 Divisão de Apoio Administrativo

04.122.0002.2005 Manutenção do Departamento Jurídico

3.3.90.39 Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica –

FONTE 01

38  3.000,00

02.03 Departamento de Administração

02.03.02 Divisão de Apoio Administrativo

3.1.90.13 Obrigações Patronais – FONTE 01 56  5.000,00

3.3.90.36 Outros serviços terceiros – Pessoa Física –

FONTE 01

61  3.000,00

99.999.0002.2049 Reserva de Contingencia

9.9.99.99 Reserva de contingencia – FONTE 01 68 123.500,00

02.03.05 Divisão de Compras e Licitações

04.122.0002.2013 Manutenção da Seção de Compras e

Licitações

3.3.90.30 Material de consumo – FONTE 01 92  9.000,00

3.3.90.33 Passagens e despesas com locomoção – FONTE

01

93  4.000,00

3.3.90.36 Outros serviços terceiros – Pessoa Física –

FONTE 01

94  2.000,00

02.04 Departamento de Finanças e Tributação

02.04.01 Divisão de Contabilidade e Orçamento

04.121.0002.2014 Manutenção da Divisão de Contabilidade

3.1.90.16 Outras despesas variáveis – Pessoal civil –

FONTE 01

100  2.000,00

02.05 Departamento de Serviços Municipais

02.05.01 Divisão de Infraestrutura Municipal

26.782.0002.2017 Manutenção da Seção de Controle frota e

Equipamentos

(FLS.05 DO DECRETO Nº 1.341/16)

3.1.90.16 Outras despesas variáveis – Pessoal civil –

FONTE 01

158  2.000,00

02.07 Departamento de Desenvolvimento

Econômico

02.07.02 Divisão de Desenvolvimento Sustentável

04.122.0002.2021 Manutenção da Divisão Desenvolvimento

Sustentável

3.1.90.16 Outras despesas variáveis – Pessoal civil –

FONTE 01

197  3.000,00

3.3.90.30 Material de consumo – FONTE 01 198  2.000,00

02.08 Departamento de Educação e Cultura

02.08.03 Divisão de Educação

12.361.0018.2025 Manutenção Seção de Ensino Fundamental

3.1.90.11 Vencimentos e vantagens fixas – FONTE 01 240  10.000,00

3.3.90.30 Material de consumo – FONTE 01 243  130.000,00

3.3.90.30 Material de consumo – FONTE 05 244 80.000,00

3.3.90.39 Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica –

FONTE 05

248  55.000,00

12.361.0018.2026 Manutenção do Fundeb

3.1.90.96 Ressarcimento de despesas de pessoal req –

FONTE02

254  20.000,00

3.3.90.33 Passagens e despesas com locomoção – FONTE

02

256  50.000,00

12.365.0018.2027 Manutenção da Seção de Educação Infantil

3.3.90.30 Material de consumo – FONTE 01 286  100.000,00

3.3.90.39 Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica –

FONTE 01

291 30.000,00

02.08.04 Divisão de Infraestrutura e Assist. Escolar

12.361.0018.2025 Manutenção Seção de Ensino Fundamental

3.3.90.39 Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica –

FONTE 02

316  172.000,00

02.08.05 Divisão de Cultura

13.392.0018.2031 Manutenção da Divisão de Cultura

3.1.90.16 Outras despesas variáveis – Pessoal civil –

FONTE 01

321  2.000,00

02.10 Fundo Municipal de Saúde

02.10.01 Direção Técnica

10.122.00025.2034 Manutenção da Direção Técnica

3.3.90.36 Outros serviços terceiros – Pessoa Física –

FONTE 01

368  2.000,00

02.10.03 Divisão de Vigilância em Saúde

10.304.0025.2036 Seção de Vigilância Sanitária

(FLS.06 DO DECRETO Nº 1.341/16)

3.3.90.30 Material de consumo – FONTE 01 385  5.000,00

3.3.90.30 Material de consumo – FONTE 05 386 24.000,00

3.3.90.36 Outros serviços terceiros – Pessoa Fisica –

FONTE 05

389  2.000,00

3.3.90.39 Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica –

FONTE 01

390  4.000,00

02.10.04 Divisão de Atenção à Saúde

10.301.0025.2038 Seção de Atenção Básica em Saúde

3.1.90.11 Vencimentos e vantagens fixas – FONTE 01 404

15.000,00

3.1.90.16 Outras despesas variáveis – Pessoal civil –

FONTE 01

406

20.000,00

10.301.0025.2057 Bloco Estratégia Saúde da Família

3.3.90.30 Material de consumo – FONTE 02 448  4.000,00

02.10.05 Divisão de Pronto Atendimento

10.302.0025.2040 Manutenção da Divisão de Pronto

Atendimento

3.1.90.11 Vencimentos e vantagens fixas – FONTE 01 458  5.000,00

3.1.90.16 Outras despesas variáveis – Pessoal civil –

FONTE 01

460

15.000,00

3.3.90.30 Material de consumo – FONTE 05 464 5.000,00

02.11 Depto de Desenvolvimento e Assistência

Social

02.11.01 Divisão de Proteção Social

08.122.0031.2041 Fundo Municipal de Assistência Social

3.1.90.11 Vencimentos e vantagens fixas – FONTE 01 479

10.000,00

08.243.0031.2046 Conselho Tutelar Municipal

3.3.90.39 Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica –

FONTE 02

503

10.000,00

08.244.0004.1005 Apoio Solidário e Doações

3.3.90.32 Material,bem ou serviço p/ distribuição

gratuita– FONTE 01

510  4.000,00

02.11.02 Divisão de Programas e Projetos Sociais

08.241.0031.2042 Seção de Serviço Proteção Social Básica

3.3.90.39 Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica –

FONTE 02

515  2.000,00

08.243.0031.2043 Seção de Serviço Proteção Social Especial

3.3.90.30 Material de consumo – FONTE 05 537 8.800,00

TOTAL DE ANULAÇÕES 951.300,00

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 476.560,00

TOTAL 1.427.860,00

(FLS.07 DO DECRETO Nº 1.341/16)

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as

disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

LUIZ HENRIQUE KOGA

Prefeito do Município de Cajati

REGISTRADO E PUBLICADO NO SERVIÇO DA CHEFIA DA ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA DO

MUNICÍPIO DE CAJATI, 24 de novembro de 2016.

REGINADO SEIJI MONMA

Diretor Administrativo